ser interpretado como baixo. A dificuldade de entendimento para o preenchimento das fichas
levanta o questionamento sobre o quanto as equipes de saúde estão preparadas para identificar e
abordar de maneira adequada os usuários no que se refere às situações de violência. Ainda assim, os
percentuais de violência mais significativos para a população de rua foram: violência física (85,1%),
violência psicológica/moral (35,3%), violência autoprovocada (7,5%), negligência/abandono (7,3%)
e violência sexual (6,5%).

	 Esse estudo também identificou que as identidades de gênero travesti, transexual mulher e
transexual homem somam, juntas, 32 casos (3,6%) assinaladas nas fichas em que a motivação da
violência foi “situação de rua”. O estudo de Camp (2017) ressalta que, embora não existam dados
confiáveis sobre o tamanho da população transexual no país, para que se trace uma comparação,
é bastante confiável afirmar que a proporção encontrada entre as populações em situação de
rua é maior, visto que a população transexual está sujeita constantemente ao preconceito e à
vulnerabilidade.

	 Quanto à violência cometida contra a população negra no RS, entre 2014 e 2017 ocorreram
12.749 notificações no SINAN, conforme a Tabela 4. Percebe-se um aumento gradual na série
histórica analisada, sendo 23,1% (2.948) em 2014; 24,1% (3.075) em 2015; 24,2% (3.084) em 2016 e
28,6% (3.642) em 2017.

Tabela 4. Notificação de violência segundo raça/cor negra, sexo e motivação da
violência, RS, 2014-2017.

Violência motivada por

 Sexo

Feminino Masculino Total

n % n % n %

Sexismo 801 8,97% 33 0,86% 834 6,54%

LGBTfobia 16 0,18% 18 0,47% 34 0,27%

Racismo 17 0,19% 6 0,16% 23 0,18%

Intolerância religiosa 5 0,06% 2 0,05% 7 0,05%

Xenofobia 2 0,02% - 0,00% 2 0,02%

Conflito geracional 557 6,24% 176 4,61% 733 5,75%

Situação de rua 121 1,35% 111 2,91% 232 1,82%

Deficiência 72 0,81% 45 1,18% 117 0,92%

Outros 2.567 28,74% 1.271 33,29% 3.838 30,10%

Não se aplica 950 10,64% 362 9,48% 1.312 10,29%

Ignorado 2.212 24,77% 1.050 27,50% 3.262 25,59%

Vazio/sem preenchimento 1.611 18,04% 744 19,49% 2.355 18,47%

Total 8.931 100% 3.818 100% 12.749 100%

Fonte: SINAN/DATASUS.

	 É importante enfatizar que existe um elevado número de fichas de notificação com o campo
“Outros” (30,10%), “Ignorado” (25,59%) e “Sem preenchimento” para a motivação da violência
(18,47%), o que prejudica a qualidade da informação. O racismo estrutural e institucional afeta o
registro e a qualidade da informação no país, motivo pelo qual urgem políticas públicas efetivas para
reverter este cenário e garantir a implementação de práticas antirracistas (UFRGS; SES/RS, 2018).

	 O aumento no número de casos de violência no país e no Estado, bem como das sequelas
deixadas nas vítimas, trouxe desafios ao sistema de saúde: construir e consolidar outras formas de